10. Grazer Ausbildungskurs Neonatologie
17.—21.Juni 2024

Veranstalter Neonatologie Graz
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Kursleitung

Univ. Prof. Dr. B. Urlesberger
Univ. Prof. Dr. B. Resch

Klinische Abteilung fiir Neonatologie
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In Zusammenarbeit mit der Osterreichischen Gesellschaft fur
Kinder- und Jugendheilkunde
Prasidentin: Univ. Prof. Dr. Daniela Karall
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Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Programm

Montag 17.6.2024 wmoderation: Resch, Urlesberger

10.00-11.00
11.00 -11.15
11.15-13.00
13.00 - 14.15
14.15-14.45
14.45-16.00
16.00-16.30
16.30-18.00
19.00

Registrierung vor Ort

BegriulRung und Eroffnung
(Urlesberger/Resch)

REA Guidelines (Pichler)

Klinische Beurteilung und Moni-
toring (Pichler), Routine Versorgung
gesunden NG (Pichler)

Mittagspause (Gruppe 3+4 bis 14.45)
Simulationsu'bunqen (Gruppe 1 Gruppe 2 )
(Pichler/Schwaberger)

Gefallzugange (Pichler), Neu-
geborenen-Transport (Pichler),
Respiratorische Erstversorgung
(Schwaberger)

Pause

Kreislauf Management,
Erstversorgung bei speziellen
Krankheitsbildern (Schwaberger)

Get Together (Terrasse)

(Fa. Germania)

Gruppe 1 (alphabetisch die ersten 5-6 Teilnehmer*innen)

Gruppe 2 (alphabetisch die zweiten 5-6 Teilnehmer*innen)
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Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Programm

Dienstag 18.6.2024 moderation: Suppan, Scheuchenegger

8.30-10.00
10.00-10.30
10.30-12.00
12.00-13.30
13.30-14.00
14.00-15.30
15.30-15.45
15.45-16.30
16.30-17.00
17.00-17.30
17.30-18.00
19.00

Respiratorische Erkrankungen und
Lungenultraschall (Schwaberger)

Pause

Grundlagen der Beatmung (Schwaberger)

Mittagspause (Gruppe 1+2 bis 14.00)
Simulationsiibungen (Gruppe 3 Gruppe 4)
(Ena Suppan/Schwaberger)

Invasive und nichtinvasive
Beatmung (Schwaberger)

Pause

Hamatologie (Ena Suppan)

Pause

Von Hexenzahn bis Storchenbiss —
neonatologische Kuriositaten
(Anna Scheuchenegger)

Late Preterms (Anna Scheuchenegger)

Brettljause (Gwolb)
(Fa. Chiesi)

Gruppe 3 (alphabetisch die dritten 5-6 Teilnehmer*innen)

Gruppe 4 (alphabetisch die letzten 5-6 Teilnehmer*innen)



Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Programm

Mittwoch 19.6.2024 nvoderation: Raissakis,

Urlesberger, Sommer

08.30-10.00 Neurologische Krankheitsbilder
(Urlesberger)

10.00-10.30 Pause

10.30-11.15 Anfalle (Urlesberger)
11.15-12.00 Apnoen (Urlesberger)

12.00-14.00 Mittagspause

14.00-14.30 Schmerz und Sedoanalgesie
(Urlesberger)

14.30-16.00 Neurologische Untersuchung
(Constanze Sommer)

16.00 - 16.30 Pause

16.30-18.00 Entwicklungsneurologie
(Maja Raissakis)

19.00 Abendessen (Speisesaal)

(Fa. Astra Zeneca)



Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Programm

Donnerstag 20.6.2024 Mmoderation: Resch, Holler

8.30-09.15
09.15-10.00
10.00-10.30

10.30-11.15

11.15-12.00

12.00 - 14.00

14.00 - 15.00
15.00-15.30

15.30-17.00

17.00-17.15

17.15-18.00

19.00

Gastroenterologische
Krankheitsbilder (Morris)
Flussigkeitshaushalt und par-
enterale Ernahrung (Morris)
Pause

Bilanzierung Recheniibungen
(Morris)

Cord clamping (Nina Héller)
Mittagspause

Bakterielle Infektion (Resch)
Pause

Konnatale Infektionen (Anna
Scheuchenegger)
Pause

Fallbeispiele zu konnatalen

Infektionen (Anna Scheuchenegger/
Resch)

Grillabend (Terrasse/Speisesaal)

(Nutricia, ein Geschdftsbereich der Danone
Osterreich GmbH)



Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Programm

Freitag 21.6.2024 Moderation: Resch, Urlesberger

08.30-09.15

09.15-10.00

10.00-10.45

10.45-11.45

11.45-12.00

s
~s
.....

Ikterus neonatorum
(Pfurtscheller)

Pathologien in der Pranatalmedizin-
was ist zu tun? (Corinna Binder-Heschl)

Pause/Check out

Enterale Ernahrung/Stillen/
Ernahrung post discharge
(Karin Grossauer)

Evaluierung und
Verabschiedung
(Urlesberger/ Resch)

Mittagessen und Abreise



Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Referent*innen

Vortragende und Moderator*innen

Priv. Doz. DDr. Corinna Binder-Heschl
OA Dr. Karin Grossauer

OA DDr. Nina Holler

OA Dr. Nicholas Morris

OA Dr. Daniel Pfurtscheller

Assoc. Prof. Dr. Gerhard Pichler

OA Dr. Maja Raissakis

Univ. Prof. Dr. Bernhard Resch

OA Dr. Anna Scheuchenegger

Priv. Doz. DDr. Bernhard Schwaberger
OA Dr. Constanze Sommer

OA Dr. Ena Suppan
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Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Organisatorisches

Kursgebiihr: € 850.-

In den Kursgeblhren enthalten: Kursunterlagen (samtliche
Vortrage digital), Mitschreibskriptum, Mittagessen, Kaffee-
pausen und Abendessen.

Die Anmeldung ist erst giiltig nach Uberweisung der
Kursgeblhren.

Kontakt Sekretariat:
Dipl. Betriebswirtin (FH) Yvonne Leikam
und Sandra Oberer, MA
Telefon: +43 316 385 83830

yvonne.leikam@medunigraz.at
sandra.oberer@medunigraz.at

Sponsoren:

(alphabetisch sortiert)

= ' : g GERMANIA
AstraZeneca h.’Ch’ESl (Y PHARMAZEUTIKA

I neonatology for lifa

NUTRICIa  Sanofi

Stornogebihren fallen keine an bei Absage bis 8 Wochen vor Kursbeginn (17.4.24) danach 20%,
ab 4 Wochen (17.5.24) 50% und ab 1 Woche (10.6.24) 100% der Kursgebuhr

Stand 11.04.2024 8



Grazer Ausbildungskurs Neonatologie

Organisatorisches

Kongresszentrum Schloss Seggau;
Styriasaal; Seggauberg 1, 8430 Leibnitz

Frau Sabine Tschernegg, Hotel Schloss Seggau
Reservierungsabteilung
Telefon: +43 3452 /82 435-7235
Telefax: +43 3452 /824 35-7777
schloss@seggau.com; www.seggau.com

© www.seggau.com

Diplomfortbildungsprogramm:
anrechenbar fir 36 Punkte  osisrriiciiscu:

ARZTEKAMMER

Die Ubernachtungen werden in Schloss Seggau empfohlen, da hier auch die
Abendveranstaltungen stattfinden.
In der Freizeit steht uns ein Freibad mit grofRer Liegewiese zur Verfligung, weiter
Tischtennis und Ballspiele
Fur den Inhalt verantwortlich: Prof. Bernhard Resch, Dr. Lukas Mileder

,Non recuso laborem”

Vorschau: 11. Ausbildungskurs 23. —27.6.2025



